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	Lënda Letërsi popullore II është paraparë për të dhënë te studentët njohuritë bazë për prozën popullore shqiptare

 të seleksionuar sipas zhanreve. Në fillim do të trajtohet struktura artistike e tregimeve gojore legjendare – përrallës, mitit, gojëdhënës, legjendave gojore në prozë dhe do të vazhdohet me botën e prozës me frymë realiste, siç janë tregimet novelistike, kallëzimet, tregimet juridike popullore si dhe tregimet humoristike gjegjësisht anekdotat. Një pjesë të veçantë është paraparë të jetë edhe për format elementare të prozës, të cilave iu mungon zhvillimi i ngjarjes, duke përfshirë gjëegjëzat, fjalët e urta, bekimet, urimet, mallkimet, etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës Letërsi popullore II është që studentët t’i pajisë me njohuri të përgjithshme dhe të veçanta për prozën popullore shqiptare, për llojet e ndryshme të saj, klasifikimin, si dhe për mbledhjen, botimin dhe studimin e saj. Lënda gjithashtu synon t’I njoftojë studentët për format e ndryshme të përrallës, si një pararëndëse e shumëfishtë e prozës letrare, për fabulat dhe historinë e të folurit alegorik, për legjendën, fjalët e urta, etj. Përveç zhanreve të tilla të prozës popullore që janë të njohura në të gjithë botën, qëllimi i lëndës Letërsia popullore II është që studentëve të letërsisë shqipe t’iu ofrojë njohuri edhe për zhanre specifike shqiptare, siç janë anekdotat, pleqnitë, etj. 




	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Në fund të këtij kursi, studentët të cilët e mbarojnë me sukses provimin, do të jenë në gjendje që:

	
	- ta lexojnë dhe ta njohin prozën popullore shqiptare;

	
	- të dijnë ta analizojnë dhe ta interpretojnë atë;

	
	- t’i dallojë llojet e prozës popullore mes veti.

	
	- të jenë në gjendje që njohuritë e fituara për strukturën artistike të modeleve të prozës popullore t’i zbatojnë me sukses në veprimtarinë e tyre profesionale.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
	
Orë mësimore
Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	
2
15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                15
	30

	Punë praktike
	


	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	
10min
6
	1

	Puna në terren
	


	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                4
	8

	Detyrë shtëpie
	
1                                5
	5

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	4                                15
	60

	Përgatitja për provimin final 
	5                                   2
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                   2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	1                                    4
	4

	Total
	
	152
152:25=6.08

6 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi zhvillohet në formë ligjëratash teorike 2 orë në javë dhe ushtrimesh 2 orë në javë si punë konkrete në ushtrimet tekstore të poezisë popullore, debateve dhe seminareve.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 

Vijueshmëria e studentit 10%; 

Aktiviteti 10%;

Vlerësimi nga dy Kollokfiumet 80%; 

	Literatura primare: 
	1. Agron Xhagolli, Klasifikimi i prozës popullore, Tiranë, 2001

2. Myzafere Mustafa, Përralla: poetikja dhe mitikja, Prishtinë, 2003

3. Vladimir Prop, Morfologjia e përrallës, Tirane, 2006

	Literatura shtesë:  
	1. Demush Shala, Letërsia popullore, Prishtinë, 1988

2. Agron Xhagolli, Etnologjia dhe folklori shqiptar, Vlorë, 2007

3. Anton Çetta, Kërkime folklorike, Prishtinë, 1981

4. Myzafere Mustafa, Proza gojore - teksti dhe konteksti, Prishtinë, 2005


	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Proza popullore dhe karakteristikat e saj

	Java 2:
	Historia e prozës popullore botërore: zhanret, historia…

	Java 3:
	Historia e prozës popullore shqiptare: mbledhja, botimi, studimi

	Java 4:
	Klasifikimi i prozës popullore shqiptare

	Java 5:
	Përralla popullore – përgjithësime

	Java 6:
	Koha, hapësira, personazhet dhe funksionet te përralla popullore 

	Java 7:
	Përralla botërore dhe përralla shqiptare

	Java 8:
	Fabula, historia dhe karakteristikat e saj

	Java 9:
	Legjenda

	Java 10:
	Anekdota

	Java 11:
	Tregimi popullor realist

	Java 12:  
	Fjalët e urta

	Java 13:    
	Figuracioni te fjalët e urta si formë universalizimi dhe përdorimi në shumë kohë

	Java 14:  
	Gjëegjëzat

	Java 15:   
	Format elementare të prozës: përshendetjet, urimet, bekimet, mallkimet, etj.

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
	

	Vijimi i rregullt i ligjëratave është i domosdoshëm dhe hyrja me kohë në sallën e mësimit
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